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حافظ
دلا رفيق سفر، بخت نيکخواهت بس
نسيم روضه شيراز، پيک راهت بس

بی تعـارف و تـکلف   مـثـل هـمـين 
مـتن کوتاهی که می بيـنيد، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشــکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنيد. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستيد جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شــماره 23023636 بگيريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

تختت را مرتب کن، 1000دلار بگير 

مرتب کردن تخت، کاری بدیهی است اما خیلی ها آن را پشت 
گوش می  اندازند. حالا اما پاداش 1000دلاری برای این کار، 
ممکن است این عادت را به زندگی خیلی ها برگرداند. ماجرا 
از این قرار است که یک شرکت ســاخت جواهر در آمریکا، 
مســابقه ای با 1000دلار پاداش راه انداخته که افراد برای 
شرکت در آن، باید 30روز متوالی تخت خود را مرتب کنند و 
البته در کنار آن، باید هر فرد چیزی درباره تجربه روزانه اش 
از این کار و اثری که روی احساساتش دارد هم به این شرکت 
بگوید. این شــرکت گفته که شــرکت کنندگان می توانند 
یادداشت های کوتاهی در این باره بنویسند  یا حتی یک وبلاگ 
درســت کنند. در نهایت پاداش به برندگان خواهد رسید. 
این شرکت همچنین گفته که هدفش ایجاد آگاهی درباره 
اهمیت منظم بودن و جدی گرفتن مسئله خواب راحت است. 

این شرکت، قبلا هم کارزارهای مشابهی به راه انداخته بود.

چاق ترين سگ ولگرد جهان

یک سگ خیابانی در روسیه، چنان چاق است که به سختی 
می تواند بلند شود و لقب چاق ترین سگ ولگرد جهان را به او 
داده اند. این سگ که کروگتس نام دارد، در شهر نژنی نووگراد 
حسابی مشهور است و مردم هم خیلی دوستش دارند. او وقتی 
مورد توجه قرار گرفت که به خاطر وزن زیادش، به ســختی 
می توانست حتی از جایش بلند شود. از آن زمان، گروه های 
داوطلب از این حیوان مراقبت می کنند چون مشخصا دچار 
یک بیماری است. دامپزشک شهر گفته  که به خاطر وزن زیاد، 
انجام آزمایش ها به شدت سخت است و برای اینکه از او عکس 
ایکس ری گرفته شود، سگ باید 50کیلو وزن کم کند چون 

به دلیل وزن زیاد، اشعه به بافت های مورد نظر نمی رسد.

افسران پليس در نقش ژان والژان

یک مــرد بینوا، با مــرگ فاصله چندانی نداشــت اما خیلی 
خوش اقبال بود که 2افســر پلیس، با فداکاری زیاد جانش را 
نجات دادند. حالا  کار این 2مأمور با تمجید و ستایش زیادی 
همراه شــده و خیلی ها را یاد داســتان بینوایان و شخصیت 
مشــهور ژان والژان انداخته است. دلیل تشــابه این دو ماجرا 
بیرون کشیدن یک مرد از زیر یک وسیله نقلیه است. در ماجرای 
بینوایان، یک مرد زیر یک درشکه افتاده بود و ژان والژان آزادی 
و هویت پنهانی اش را به خطر انداخت و با بلند کردن درشکه، 
مرد را نجات داد. اینجا البته پای آزادی و این چیزها در میان 
نبود اما ماشین روی یک مرد اهل فلوریدا افتاده بود و 2 افسر، 

با بلند کردن ماشین، جانش را نجات دادند.

گرینویچ

کشف اسرار ابوالهول 
مجســمه عظيم و رازآلود ابوالهول در 
گيزا که در کنار اهــرام ثلاثه قرار دارد 
و از ســازه های عجيب و سرشناس در 

مصر اســت، احتمالا داستانی بسيار 
پيچيده تر و عجيب  تر از چيزی که تا 

حالا بشر فکر می کرده دارد.
 اين سازه سر يک زن و بدن يک شير 
را دارد و چنان بزرگ و رازآلود است 

که سده هاســت ذهن بشر را درگير 
کرده  است. ســؤال اساسی اين است 
که اين مجســمه در اصل چطور بوده  
و چگونه طراحی شده اســت. حالا اما 
يک راز جديد مطرح شــده است: آيا 
طبيعت در ســاخت آن نقش داشته و 
باد و فرســايش خاك معمار اصلی اين 
مجسمه بوده اســت؟ اين موضوعی 
است که دانشمندان دانشگاه نيويورك 
در آمريــکا روی آن کار می  کنند و به 
يافته های جالبی هم دســت يافته اند. 
يکی از اعضای اين تيم تحقيقاتی گفته 
که ممکن است فرسايش تپه ها و کوه ها، 
اشــکالی را به وجود بياورد که هيبت 
 همين مجسمه ابوالهول را ايجاد می کند. 
و ايده بعدی دانشمندان اين است که 

بعد از اينکه اين اشکال ايجاد شده اند، 
انسان ها تنها اشکال خارجی، مثل چهره 
و پاهای اين موجود را روی همان تپه ها 
کنده کاری کرده اند. آنها که از فرسايش 
خاك به خوبی خبر داشــته اند، برای 
اضافه کردن اين جزئيات، از سنگ ها 
و صخره های سفت تر استفاده کرده اند 
و به همين خاطر است که اين سازه ها، 
همچنان بعد از 4هزارو500سال شکل 

و ظاهر خود را حفظ کرده اند.

می ریم اردو
اگر قرار باشــد از تمام خاطرات خوب مدرسه رفتنمان، فقط 
يکی را به ياد بياوريم و تعريــف کنيم، احتمالا آن يک خاطره 
برمی گردد به زمانی که با همکلاسی هايمان رفته بوديم اردو. 
يک سفر هيجان انگيز و گروهی که با رضايتنامه گرفتن از والدين 
شروع می شد و با شعر خواندن و جنگولک بازی توی مينی بوس 

موقع برگشت به پايان می رسيد.
در واقع اردو يکی از بهترين و مناسب ترين شرايطی است که 
می توان به تعليم و تربيت دانش آموزان پرداخت و کلاس درس 
را بيرون از محيط مدرسه و چه بسا پربار تر برگزار کرد. به اين 
علت که دانش آموزان در محيطی بســيار متفاوت تر از کلاس 
درس و نيمکت های هميشــگی مدرسه قرار می گيرند و بدون 
قوانين معمول حاکم بر کلاس و مدرسه ابعاد اخلاقی، اجتماعی، 

علمی و مهارتی خود را به نمايش گذاشته يا فرا می گيرند.
تجربه اردو رفتن شايد برای بچه های امروزی چندان ملموس 
نباشد، چرا که اين روزها اختصاص بودجه ای ويژه برای برگزاری 
اردوهای دانش آموزی و اجرای چنين فعاليت هايی در آموزش 
و پرورش چندان آسان نيست، با اين حال مساعدت و تسهيل 
مشــکلات مادی برای برگزاری اين اردوها هم چندان محال 

به نظر نمی رسد.
 آنطور که مسئولان آموزشی می گويند، قرار است ترتيبی اتخاذ 
 کنند تا امســال هر دانش آموز حداقل در طول سال تحصيلی
 2 روز ســفر تربيتی نظير اردوی راهيان نور، راهيان پيشرفت 
و... برود و بخشی از مشکلاتی که در اين زمينه وجود داشته از 
ميان برداشته شود. ضمن اينکه قرار است از مشارکت داوطلبانه 
والدين با عنوان »اردويار« هم در اين موضوع استفاده شود تا 

بچه ها بتوانند اين سفر خاطره انگيز را تجربه کنند.

ممکن است فرسایش 
تپه ها و کوه ها، اشکالی را 
به وجود بیاورد که هیبت 
همین مجسمه ابوالهول را 

ایجاد می کند.

کرور کرور کارت پستال های رنگی، 
سال ها و سال ها مثل پرنده های مهاجر 
از يک سوی زمين به سوی ديگر پرواز 
کرده اند و پشت در خانه ها رسيده اند 
و گيرنده هايشــان را شاد کرده اند 
و حالا به روزگاری رســيده ايم که 
پای دنيــای مدرن بــه اين تکه 
از زندگی مان هم باز شــده است و 

ميلياردهــا کارت تبريک ديجيتال 
که بی امان و ترســناك در هر ثانيه 
تکثير می شــوند، عزم شان را جزم 
کرده اند تا جای کارت پســتال های 
قديمی و دوست داشتنی را بگيرند و 
ثابت کنند که ناپديد شدن، سرنوشت 
تک تک اجزای دنيای کهنه ای است 
که قرار اســت در دهه های آينده با 
پيشرفت های تکنولوژی نونوار شود. 
حــالا کارت پســتال ها مثل خيلی 
از چيزهــای قديمی ديگــر، راهی 
موزه ها شــده اند و پشت شيشه ها 
جــا گرفته انــد. نمونــه اش کارت 
پستال هايی سياه و سفيد از تهران 
قديم اســت که اين روزها در قالب 
نمايشــگاه »طهران، سياه و سفيد« 
روی ديوارهــای موزه عکســخانه 
شــهر قرار گرفته اند. اين نمايشگاه 
از 60کارت  پســتال تصويری دوران 

قاجار و پس از آن تشکيل شده و قرار 
است روايتی باشد از روند وضعيت و 
تغييرات ظاهری شهر تهران؛ شامل 
خيابان ها، ميدان  هــا، چهارراه ها، 
فضاهــا و عناصر شــهری پايتخت 
 ايران. مجموعه کارت پســتال  های
 به نمايش درآمده در موزه عکسخانه 
شــهر از مجموعه شخصی اميرعلی 
اردکانيان انتخاب شده و هر چند که 
تماشای اين نمايشگاه به علاقه مندان 
هنر، معماری، تاريخ، تاريخ عکاسی 
و تاريــخ فضاهای شــهری توصيه 
می شود، اما بازديد از آن برای عموم 

آزاد و رايگان است.

یادداشت وارده

کلانشهرها و معضلاتی که کمتر 
ديده و شنيده می شوند...

زندگــی شهرنشــینی و فرهنگ 
وابسته آن، دارای ویژگی های خاص 
شهری و شهروندی است. در کلانشهرها انسان بسیار بیشتر 
 از دیگرانی که در روستایی ساکت و آرام یا شهری کوچک

 به  ســر می برند، در معرض تصمیم و کنــش  ذهنی قرار 
می گیرد. روح و روان انسان شهرنشین که هر روزه در برابر 
ارتباطات روزمره با آدم هــا و وقایع گوناگون قرار می گیرد، 
بســیار تحریک پذیر و پرتنش اســت. ذهن شــهروندان 
کلانشهرها هر لحظه در حال تصمیم گیری تازه و جدیدی 
برای بهتر و ســاده تر زندگی کردن اســت. هنگام عبور از 
خیابان، رانندگی، ارتباط های کاری، دوستانه و عاطفی با 
دیگران هر لحظه در حال تنظیــم کنش و واکنش هایش 
اســت. بنابراین بســیار بیشــتر از دیگر شهرنشــینان و 
روستانشــینان در معرض تحریک و مبــارزه هنجارها و 
ناهنجارها در خویش است. آنچه موجب می شود، یک نفر 
در موقعیتی خاص )مثلا زمانی که کسی در هنگام عبور از 
پیاده رو به او تنه زده و کنترل اش را به هم زده است( تصمیم 
خاصی بگیرد از فرهنگ و تربیت ویژه ای که از آن برخاسته 
است، نشأت می گیرد؛ بنابراین لزوم اهمیت فرهنگ و حتی 
خرده فرهنگی که سازنده خلقیات، عادات و روحیات انسانی 

است بیش از پیش احساس می شود.
واکنش ها به مســائل روزمره در زندگی شهرنشینی بسیار 
مهم است. گاه این واکنش ها ســبب فاجعه ای می شود و 
گاه اثرش تنها بر روح و روان افراد دیده می شــود. عوارض 
اجتماعی ای که واکنش های توده آدم ها در سیستم پیچیده 
و گاه نابســامان زندگی شــهری برجای می گذارد سبب 
زیان های عمده مالی، روحی و روانی می شود. واکاوی دقیق 
و درونمایه بررسی آسیب های پنهان روحی و روانی ناشی از 
زندگی در کلانشهرها به منشأ تأثیرات مخرب و راهکارهای 
پیشگیری و درمان آنها می پردازد. در فضای شهری که بوق 
زدن های پی درپی در ترافیک یا در آمد و شــد شهری یک 
رفتار ناهنجار و عصبی است، درصورت استمرار و شدت آن 
تبدیل به یک سندروم می شود و حتی می تواند فراگیر شده 
و همچون یک ویروس واگیردار به سایر رانندگان سرایت 
کرده و دیگران را نیز وادار به بوق زدن کند و نتیجه آن تولید 
آلودگی صوتی و ایجاد آسیب های عصبی در تمامی کسانی 
اســت که در معرض شــنیدن صدای بوق قرار می گیرند، 
عدم رعایت حقوق مسلم و بدیهی شهروندان بنا بر تعریف 
جریان غربگرا از شهروند جهانی نمی تواند مردم بخشی از 
دنیا را با دوگانه صفر و 100 مواجه کند و هرگونه بی توجهی 
به حقوق شهروندان و سکوت در برابر اینگونه نابرابری قابل 

توجیه نیست.
در روزگاری که شهرنشــینی و شــهروندی در شهری یا 
کلانشــهری در هر نقطه از دنیا با آســیب ها و معضلات 
فراوانی روبه روست و تبعات و آثار آداب و رفتار شهروندی 
تا مدت های طولانی در جامعه تأثیر می گذارد باید به این 
سؤال اساسی پاسخ داد که در برابر حجم عظیمی از اتفاقات 
ناگوار و تلخ این روزهای غزه، چه چیزی می تواند پاسخگوی 
تخریب های رفتاری فردی و جمعی مردمان مظلوم و مقاوم 
فلسطین باشــد؟ چرا مدعیان شهروند جهانی درخصوص 
این گروه از مردم مظلوم جهان هیچ واکنشی از خود نشان 
نمی دهند؟ واکاوی و تحلیل محتوای رســانه های توسعه 
یافته جهانی در بخش های گوناگــون و نوع ارتباط تعریف 
شده آنها، هر انســان دارای فطرت و آزاده ای را به پیدایی 
این مســئله و روندی تازه در مواجهه کشــورهای معاند با 
مردم مقاوم مقاومت و فلسطین، آگاه می سازد. این آگاهی و 
ترسیم پیش رو که ورای ظاهر و اهداف رسانه های جهانی، 
هدف های پنهــان و زنجیره ای را نمایان می ســازد دارای 
ترکیب واژگانی هماهنگ است که دائم از نظر چیستی تغییر 
می یابد، اما در ضرباهنگ هایی یکسان ضربه زدن به امنیت 
جهانی و تخریب جبهه مقاومت و در نهایت اسلام هراسی را 
مدنظر دارد. آیا سکوت هدفمند رسانه های مدعی صلح و 
دمکراسی در دنیای معاصر در برابر این حجم از ناجوانمردی 
و کشتار دسته جمعی جمعیت مظلوم شهروندان فلسطین 
دلیل قانع کننــده ای دارد؟ در پی 23روز حملات بی وقفه 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه، 8306نفر به شهادت رسیدند 
که 3457کودک و 2136 زن هستند. 21هزار و 48 تن نیز 
مجروح شدند. کمیساریاي کل آژانس آوارگان فلسطینی 
در سازمان ملل گفته یک میلیون نفر یا به عبارتی نیمی از 
جمعیت غزه طی 3 هفته از شمال نوار غزه به  سمت جنوب 
آواره شدند. رئیس دفتر اطلاع رسانی حماس در غزه اعلام 
کرده در نتیجه حملات جنایت کارانه رژیم صهیونیســتی 
به غزه بیش از 50درصد واحدهای مسکونی تخریب شده 
است و به عبارتی این سوال را از مدعیان مطالبه گر حقوق 
بشر در حوزه جهانی باید پرسید که در برابر این معضلات 
و مشکلات شــهروندان غزه، جز ســکوت و بی تفاوتی آیا 
واکنشی داشته اند؟ کنوانسیون های بین المللی که همواره 
داعیه مسئولیت کیفری اتفاقات جهانی را دنبال می کنند 
در این بازه زمانی دنبال کننده مصوبات کدام کنوانسیون  در 
چارچوب میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی هستند 
و درباره کودک کشی انجام شــده که با کنوانسیون حقوق 

کودک در تضاد است، چگونه و چرا سکوت کرده اند؟

مهدی توکلیان

آدم های مهربان در هر ســن و سالی که 
باشــند، مهربانند و تــلاش می کنند تا 
دیگران را خوشحال کنند. این مهربان ها حتی اگر خودشان هم  
دچار مشکلی باشند، باز به فکر دیگرانند. »لوک مورتیمر«، پسر 
کوچولوی 10ساله ای که از 2دست و 2پا دچار نقص عضو است، 
یکی از این مهربان هاست که قرار است کار بزرگی انجام دهد و به 
افرادی شــبیه به خودش کمک کند. این کوهنورد کوچک قرار 
است از کوهی به ارتفاع 656فوت )200متر( صعود کرده و هزینه 
جمع آوری شــده را به کودکان معلول ارائه کنــد. لوک مورتیمر 
مصمم است که قله امبســی کرگ در شمال یورکشایر در کشور 
انگلیس را فتح کند. او اســم این قله را اورست خود نامیده و اسم 
چالش اش را »بازگشــت محبت« به خیریه هــا نام گذاری کرده 
است. لوک مورتیمر زمانی که 7سال داشت به عفونت باکتریایی 
مبتلا شد و پس از آن دچار مننژیت و ورود عفونت به خونش شد. 
مورتیمر گرچه از این بیماری ها جان ســالم به در برد، اما دست 

و پای خود را از دســت داد. برای درمان زخم ها و ترمیم پوســت 
مورتیمر، 23بار عمل جراحی دردناک طی یک دوره 10هفته ای 
روی او انجام شــد. از زمانی که خانواده مورتیمر در سال2019 
میلادی به نزدیکی این قله نقل مکان کردند، این پســر کوچک 
درصدد اســت تا  به این قله صعود کند. مورتیمــر می گوید تنها 
عاملی که می تواند مانع صعود او شود، باران است و به غیر از این 
هیچ عامل دیگری نمی تواند او را از تصمیمش بازدارد. لوک برای 
صعود از پروتزهای کوتاه به نام Stubbies استفاده خواهد کرد. 
صعود لوک مورتیمر، شنبه، چهارم نوامبر2023 میلادی، ساعت 
10صبح از پارکینگی در Embsay Reservoir آغاز خواهد شد؛ 
 جایی که کیک ها و نوشیدنی ها، برای خیریه پیش از صعود لوک،
 به فروش رفته است. قرار است برنامه صعود او به صورت آنلاین پخش 
 شــود تا اگر افراد دیگری هم قصد کمک دارند، به گروه بپیوندند.

 BBC Children in Need، یکــی از مؤسســه های خیریه برای 
جمع آوری کمک در این صعود ویژه است.

صعود برای بازگشت محبت 
جهان نما

تهران مصور

  این نمایشگاه از 
۶۰ کارت  پستال تصویری 
دوران قاجار و پس از آن 

تشکیل شده است.

در 
موزه

مهتاب خسروشاهی


